
项目代码： 2109-330851-04-02-996749

浙江天硕氟硅新材料科技有限公司

年产 3000t碳酸亚乙烯酯技改及安全自

动化提升改造项目环境影响报告书

（报 批 稿）

建设单位：浙江天硕氟硅新材料科技有限公司

编制单位：浙江联强环境工程技术有限公司

二〇二一年十二月



浙江天硕氟硅新材料科技有限公司年产 3000t碳酸亚乙烯酯技改及安全自动化提升改造项目



浙江天硕氟硅新材料科技有限公司年产 3000t碳酸亚乙烯酯技改及安全自动化提升改造项目



浙江天硕氟硅新材料科技有限公司年产 3000t碳酸亚乙烯酯技改及安全自动化提升改造项目

1

目录

1 前言..............................................................................................................................................................................1
[...]
企业载有气态、液态 VOCs
物料设备与管线组件密封点

未超过 2000个
符合

8.规范企业非正常工况排放管理。引导石化、化工等企业合理安排停检修计

划，制定开停工（车）、检修、设备清洗等非正常工况的环境管理制度。在

确保安全的前提下，尽可能不在 O3污染高发时段（4月下旬—6月上旬和 8
月下旬—9月，下同）安排全厂开停车、装置整体停工检修和储罐清洗作业

等，减少非正常工况 VOCs排放；确实不能调整的，应加强清洗、退料、吹

企业已合理安排停检修计

划，制定开停工（车）、检

修、设备清洗等非正常工况

的环境管理制度，并加强

VOCs无组织排放控制

符合



浙江天硕氟硅新材料科技有限公司年产 3000t碳酸亚乙烯酯技改及安全自动化提升改造项目

浙江联强环境工程技术有限公司 50

扫、放空、晾干等环节的 VOCs无组织排放控制，产生的 VOCs应收集处理，

确保满足安全生产和污染排放控制要求。

升级改

造治理

设施，实

施高效

治理

9.建设适宜高效的治理设施。企业新建治理设施或对现有治理设施实施改

造，应结合排放 VOCs产生特征、生产工况等合理选择治理技术，对治理难

度大、单一治理工艺难以稳定达标的，要采用多种技术的组合工艺。采用活

性炭吸附技术的，吸附装置和活性炭应符合相关技术要求，并按要求足量添

加、定期更换活性炭。组织开展使用光催化、光氧化、低温等离子、一次性

活性炭或上述组合技术等 VOCs治理设施排查，对达不到要求的，应当更换

或升级改造，实现稳定达标排放。到 2025年，完成 5000家低效 VOCs治理

设施改造升级（见附件 3），石化行业的 VOCs综合去除效率达到 70%以上，

化工、工业涂装、包装印刷、合成革等行业的 VOCs综合去除效率达到 60%
以上。

项目采用“二级碱洗+光催化

氧化+活性炭吸附”等装置处

理废气，VOCs综合去除效

率可达到 60%以上

符合

10.加强治理设施运行管理。按照治理设施较生产设备“先启后停”的原则

提升治理设施投运率。根据处理工艺要求，在治理设施达到正常运行条件后

方可启动生产设备，在生产设备停止、残留 VOCs收集处理完毕后，方可停

运治理设施。VOCs治理设施发生故障或检修时，对应生产设备应停止运行，

待检修完毕后投入使用；因安全等因素生产设备不能停止或不能及时停止运

行的，应设置废气应急处理设施或采取其他替代措施。

企业已对废气处理设施运行

进行管理，本项目利用现有

废气处理措施

符合

11.规范应急旁路排放管理。推动取消石化、化工、工业涂装、包装印刷、纺

织印染等行业非必要的含 VOCs排放的旁路。因安全等因素确须保留的，企

业应将保留的应急旁路报当地生态环境部门。应急旁路在非紧急情况下保持

关闭，并通过铅封、安装监控（如流量、温度、压差、阀门开度、视频等）

设施等加强监管，开启后应做好台账记录并及时向当地生态环境部门报告。

企业未设置应急旁路 符合

2.7.5.4 《浙江省经济和信息化厅浙江省生态环境厅浙江省应急管理厅关于实施化工园区

改造提升推动园区规范发展的通知》符合性分析

根据《浙江省经济和信息化厅浙江省生态环境厅浙江省应急管理厅关于实施化工园区

改造提升推动园区规范发展的通知》（浙经信材料〔2021) 77号）文中内容，对本项目进

行了符合性分析，本项目符合性情况见表 2.7-10。

表 2.7-10化工园区改造提升推动园区规范发展符合性分析

类别 具体内容 本项目情况
符合性分

析

严格

项目

准入

各地要严格按照化工产业发展规划要求，制定化工项目入园标准，建立入

园项目准入评审制度，遵循产业链上下游协同、耦合发展的原则，按照减

量化、再利用、资源化的要求，引进符合本地特色的优质企业和优质项目，

使用高效节能的清洁生产工艺，推动工艺革新、技术升级，推进副产物区

内资源化综合利用，实现园区内产业的集约集聚、循环高效、能源梯级利

用最大化。原则上限制园区内无上下游产业关联度、两头（原料、产品销

售）在外的基础化工原料建设项目；要限制主要通过公路运输且运输量大

的以爆炸性化学品、剧（高）毒化学品或液化烃类易燃爆化学品为主要原

料的化工建设项目，以及限制高 VOCs排放化工类建设项目，同时抓住当

前国土空间规划和“十四五”化工产业发展规划制定机遇期，因地制宜制

定园区外危险化学品生产企业“关停、转型、搬迁、升级”产业政策，限

期推进现有化工园区外危险化学品生产企业迁建入园。有化学合成反应的

新建化工项目需进入化工园区；园区外化工企业技术改造项目，不得增加

安全风险和主要污染物排放。

项目在企业现有厂区内实

施，位于衢州高新园区内，

项目生产碳酸亚乙烯酯等，

为有机化学原料，项目所需

原料部分由园区内企业提

供，不属于园区内无上下游

产业关联度的项目，不涉及

基础化工原料建设，企业厂

区内设置液氯库，由管道输

送，氯气运输量较少，项目

技改后VOCs排放量未超过

企业现有许可排放总量

符合

加强

安全

整治

提升

各地要督促园区按照《浙江省应急管理厅关于开展化工园区安全整治提升

工作的通知》要求，持续推进园区安全整治提升，严格落实安全准入要求，

不断提升园区安全风险管控水平。严格落实县域危险化学品产业发展定

位，督促限制发展的县域落实《关于全面加强危险化学品安全生产工作的

实施意见》和国务院安委会、浙江省安委会关于《危险化学品安全专项整

治三年行动实施方案》要求，(限制发展的县域在经认定的化工园区新建、

扩建危化品生产项目，其建设项目涉及硝化、氯化、氟化、重氮化、过氧

化化工工艺或构成一级重大危险源的，项目所在园区安全风险等级必须达

项目涉及氯化化工工艺，项

目位于衢州高新园区内，园

区安全风险等级可以达到C
类，项目上下游配套装置实

施自动化控制，并已开展有

关产品生产工艺全流程的

反应安全风险评估

符合



浙江天硕氟硅新材料科技有限公司年产 3000t碳酸亚乙烯酯技改及安全自动化提升改造项目

浙江联强环境工程技术有限公司 51

到 C类（---般风险）或 D类（低风险)。严把项目安全审查关，园区新建、

扩建危化品生产项目涉及上述 5类工艺装置的上下游配套装置必须实现自

动化控制，必须开展有关产品生产工艺全流程的反应安全风险评估,间时开

展相关原料、中间产品、产品及副产物热稳定性测试和蒸馏、干燥、储存

等单元操作的风险评估，并根据评估结果落实安全管控措施。

加强

环境

管理

各地要督促园区落实“三线一单”生态环境分区管控要求，依法依规开展

园区规划环评，严格把好入园项目环境准入关，持续提升园区污染防治和

环境管理水平。建立健全化工企业污染排放许可机制，落实自行监测及信

息公开主体责任，实现化工企业持证排污、按证排污全覆盖。开展化工企

业环境风险评估，绘制环境风险地图，加强化工园区环境应急预案编制和

环境风险防控体系建设，建立环境监测监控系统并与生态环境部门联网实

现数据互通，鼓励对化工园区、化工企业雨水排放口安装水流、水质在线

监控；引导化工企业合理安排停检修计划，制定开停工、检维修、设备清

洗等非正常工况的环境管理制度；建设园区空气质量监测站，涉 VOCs排
放的应增设特征污染因子监测，探索建立园区臭气异味溯源监测体系。鼓

励建设满足化工废水处置要求的集中式污水处理设施和园区配套危废集

中利用处置设施并正常运行；深化园区“污水零直排区”建设和“回头看”

检查，提升“污水零直排区”建设质效，建立工业园区“污水零直排区”

长效运维管理机制，积极构建园区内水污染物多级环境防控体系，结合园

区企业特征污染物、水质指纹库，实施污染溯源管理。加强地下水污染排

查、管控和治理，建立并落实地下水污染监测制度，坚决遏制污染加重或

扩散趋势。

项目符合《衢州市“三线一

单”生态环境分区管控方

案》的要求，企业已获得排

污许可证，实现持证排污，

企业废水总排口已安装在

线监测，项目按照污水零直

排要求建设。

符合

2.7.6 项目所在区域相关设施现状

2.7.6.1 衢州市清泰环境工程有限公司污水处理厂

1、基本概况

衢州市清泰环境工程有限公司污水处理厂位于巨化集团公司厂区，距衢州高新技术园

区 3km。污水处理厂于 1999年 12月底建成并投运，不仅承担巨化集团公司内部各类工业

废水处理任务，还接纳了衢州高新技术产业园区的工业废水，污水处理厂一期有机废水设

计处理规模为 600t/h（按 300t/h两个系列），主体处理工艺为两级生化（A/O+O）。2006

年实施了污泥及臭气治理工程，将原有的两台带式压滤机改为两台离心机。2008年进行了

污水处理生化系统改造：将生化系统 II 系列 473工号改为活性污泥法，470工号固定式盘

式曝气头改为可提升曝气管。2011年进行预处理及臭气治理工程：进水进行预曝气吹脱和

初沉，并对吹脱过程中产生的气体进行生物吸收处理。2015年 9月清泰公司对现有废水处

理系统进行扩建改造，新建处理能力为 600t/h（1.44万 t/d）的二期污水处理装置，二期装

置采用“匀质调节＋水解酸化池＋改良氧化沟+气浮+臭氧+载体生物流化池＋絮凝沉淀＋滤

布滤池+活性炭吸附(应急处理设施)+紫外消毒”的主体处理工艺。

衢州市清泰环境工程有限公司污水处理厂进水几乎全部为工业废水，一期、二期总设

计日处理能力 28800m3/d，是目前浙西地区最大的工业污水处理厂，从集团公司内部及衢州

高新技术园区送来的废水经集中处理后满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 B标准，氨氮、总磷类等污染物排放指标执行《污水综合排放标

准》 (GB8978-1996)中的一级标准，臭气污染物排放执行《恶臭污染物排放标准》



浙江天硕氟硅新材料科技有限公司年产 3000t碳酸亚乙烯酯技改及安全自动化提升改造项目

浙江联强环境工程技术有限公司 52

（GB14554-93）规定的厂界浓度排放限值的二级标准。

一期工程废水处理工艺流程图见图 2.7-2和图 2.7-3，二期工程废水处理工艺流程见图

2.7-4。

图 2.7-2 一期工程废水预处理工艺流程

图 2.7-3 一期工程废水生化处理工艺流程



浙江天硕氟硅新材料科技有限公司年产 3000t碳酸亚乙烯酯技改及安全自动化提升改造项目

浙江联强环境工程技术有限公司 0570-887013253

图 2.7-4 二期工程废水处理工艺流程

近期因污水处理厂现有一期、二期处理出水总氮较高，且处理容量不能满足接纳华友钴业

新增废水的需要。为保障系统稳定运行，并保证最终出水中总氮达到排放标准，污水处理厂拟

对现有处理系统进行扩容，增设总氮处理设施，有效降解污水中总氮浓度，保证污水最终处理

的达标排放。技改内容如下：

①原有一期工程水量增加 1.3万吨/天，由 1.44 万吨/天扩建为 2.74万吨/天；二期水量为

1.44万吨/天，不作调整。实施后全厂污水处理能力将从 2.88万吨/天提升至 4.18万吨/天。

②增加 4.18万吨/天全厂污水总氮处理系统，保证出水达标排放。

根据技改需求，结合现有工程构筑物情况，污水量扩容部分主要利用一期工程现有构筑物

和工艺，将一期现有的两段活性污泥工艺改造为活性污泥+接触氧化工艺。将前置反硝化工艺

取消，现有缺氧池和 464A池改造为好氧池；利用现有池体，将 II 线第二段活性污泥处理的好

氧池改为处理效率更高的接触氧化池，从而满足整体污水量提升要求。二期工程现有处理规模

及工艺不变。新建设施对一、二期生化段出水统一进行脱氮深度处理，脱氮深度处理采用载体

流化床生物膜（MBBR）工艺，同时增设一座混凝沉淀池和一座滤布滤池以满足全厂污水处理



浙江天硕氟硅新材料科技有限公司年产 3000t碳酸亚乙烯酯技改及安全自动化提升改造项目

浙江联强环境工程技术有限公司 0570-887013254

需求。

2、达标排放情况

本评价收集了浙江省重点排污单位监督性监测信息公开平台公布的衢州市清泰环境工程

有限公司污水处理厂 2020年第三季度的监督性监测数据（监测时间为 2020年 8月 18日）和

浙江省污染源监控平台公布的清泰污水处理厂出口的数据，具体见表 2.7-11和表 2.7-12。根据

监测结果：衢州市清泰环境工程有限公司污水处理厂总排污口各项指标均能达标排放。

表 2.7-11清泰污水处理厂 2020年第三季度监督性监测数据

序号 监测时间 监测点名称流量（m3/h） 监测项目 单位 实测浓度 标准限值 是否达标

1

2020年 8
月 18日 总排口 3.23048

pH值 无量纲 7.93 6-9 是

2 氨氮 mg/L 3.31 5（8） 是

3 化学需氧量 mg/L 58 60 是

4 总磷（以 P计） mg/L 0.16 0.5 是

5 六价铬 mg/L 0.014 0.05 是

6 色度 倍 2 30 是

7 石油类 mg/L 0.2 1 是

8 五日生化需氧量 mg/L 11.7 20 是

9 悬浮物 mg/L 8 20 是

10 LAS mg/L 0.09 1 是

11 总镉 mg/L <0.01 0.01 是

12 总铬 mg/L 0.016 0.1 是

13 总汞 mg/L 0.00007 0.001 是

14 总铅 mg/L <0.03 0.1 是

15 总砷 mg/L 0.0068 0.1 是

16 总锌 mg/L <0.05 2.0 是

17 总氮 mg/L 10.2 15 是



浙江天硕氟硅新材料科技有限公司年产 3000t碳酸亚乙烯酯技改及安全自动化提升改造项目

浙江联强环境工程技术有限公司 0570-887013255

表 2.7-12浙江省污染源监控平台数据（清泰污水处理厂出口）

序号 时间
废水瞬时流量 PH值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 水温

m3/h 无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L ℃

1 2020.11.22 1504.9 8.06 48.1 0.3621 0.116 4.318 28.9
2 2020.11.21 1510.1 8.12 45.1 0.3544 0.184 5.217 29.3
3 2020.11.20 1525.6 8.13 44.4 0.3422 0.18 5.343 29.5
4 2020.11.19 1483.2 8.03 44.5 0.9774 0.171 7.578 29.7
5 2020.11.18 1439.8 8.11 46.5 1.4259 0.175 7.858 28.8
6 2020.11.17 1500.8 8.19 45.4 0.7687 0.175 7.214 27.9
7 2020.11.16 1454.3 8.22 42.6 0.3186 0.178 4.336 27.5
8 2020.11.15 1392.9 8.33 41.6 0.3005 0.177 3.025 27.4
9 2020.11.14 1307.1 8.38 39.6 0.3111 0.177 3.017 27.5
10 2020.11.13 1333.8 8.34 37.6 0.3108 0.176 2.529 27.9
11 2020.11.12 1377.1 8.34 36.9 0.2753 0.169 2.18 28.3
12 2020.11.11 1350.4 8.28 37.0 0.279 0.167 2.428 28.8
13 2020.11.10 1346.8 8.25 39.3 0.3535 0.237 4.932 29.1
14 2020.11.9 1379.9 8.18 37.3 0.5374 0.226 8.071 29.3
15 2020.11.8 1346.3 8.15 42.0 0.5718 0.197 5.969 29.5
16 2020.11.7 1346.4 8.21 40.3 0.5605 0.25 5.745 29.4
17 2020.11.6 1377.1 8.29 40.8 0.4059 0.202 5.64 29.2
18 2020.11.5 1458.1 8.28 38.6 0.3241 0.17 5.429 29.0
19 2020.11.4 1446.1 8.2 36.5 0.3067 0.108 3.906 29.8
20 2020.11.3 1461.4 8.18 37.0 0.4168 0.109 6.561 29.2
21 2020.11.2 1474.9 8.1 35.9 0.6026 0.141 8.584 29.4
22 2020.11.1 1472.2 7.84 33.7 0.592 0.107 6.176 29.5

2.7.6.2 衢州市城市污水处理厂

1、基本概况

衢州市污水处理厂（衢州市水业集团污水分公司）隶属于浙江衢州水业集团有限公司，位

于浙赣铁路北侧，机场路南侧，白沙溪西侧，总占地 120亩。服务范围为老城片（包括老城区、

南市区、衢州市经济开发区、双港开发区）、西区及衢化生活区的生活污水。

衢州市污水处理厂一期工程已于1998年12月28日通过环评批复（浙环开建[1998]101号），

一期工程处理规模 5万 m3/d，于 1999年动工建设，于 2002年竣工投入运行，并于 2009年 9

月通过竣工环保验收（浙环建验[2009]71号）；衢州市污水处理厂二期工程新增规模 5万 m3/d

的污水处理工程，二期工程已于 2010年 9月 7日通过环评批复（浙环建[2010]63号），并于

2015年 8月通过竣工环保验收（衢环验[2015]15号）。衢州市污水处理厂三期工程新增 5 万

m3/d的污水处理工程，三期工程已于 2019年 1月 29日通过环评批复（衢环建[2019]4号），

项目目前正在建设中。



浙江天硕氟硅新材料科技有限公司年产 3000t碳酸亚乙烯酯技改及安全自动化提升改造项目

浙江联强环境工程技术有限公司 0570-887013256

衢州市污水处理厂现状（一期、二期工程）污水处理采用三沟式氧化沟工艺。废水经处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A类标准后排放入白沙溪，

具体工艺流程见图 2.7-5。

衢州市污水处理厂三期工程拟采用“格栅+沉砂池+A/A/O 池+二沉池+高密度沉淀池+反硝

化滤池+次氯酸钠消毒”工艺，主要处理中心区、巨化生活区和西北区的生活污水。

图 2.7-5 现状污水处理工艺流程

2、达标排放情况

本评价收集了衢州市污水处理厂 2020.1.1~2020.3.31连续三个月的在线监测数据，详见表

2.7-13。由表可知，现有工程尾水各项指标均能做到稳定达标排放。

表 2.7-13衢州市城市污水处理厂在线监测结果汇总（处理设施出口）

序号 监测时间 pH 化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L）总磷（mg/L） 废水瞬时流量（m3/h） 达标情况

1 2020-03-31 6.86 12.2 0.14 0.2 9.0 达标

2 2020-03-30 6.86 11.3 0.11 0.21 8.59 达标

3 2020-03-29 6.79 12.4 0.11 0.21 7.48 达标

4 2020-03-28 6.64 14.3 0.12 0.21 7.55 达标

5 2020-03-27 6.5 13.0 0.38 0.14 8.54 达标

6 2020-03-26 6.47 13.1 0.95 0.19 9.38 达标

7 2020-03-25 6.55 13.8 1.02 0.18 9.4 达标

8 2020-03-24 6.59 13.0 0.89 0.17 8.23 达标

9 2020-03-23 6.54 14.0 0.42 0.2 7.82 达标

10 2020-03-22 6.41 10.5 0.29 0.22 8.86 达标

11 2020-03-21 6.42 9.7 0.27 0.19 8.63 达标

12 2020-03-20 6.45 10.4 0.46 0.19 8.96 达标

13 2020-03-19 6.37 9.4 0.59 0.15 9.16 达标

14 2020-03-18 6.42 10.4 0.2 0.23 9.31 达标

15 2020-03-17 6.5 14.1 0.5 0.29 9.66 达标



浙江天硕氟硅新材料科技有限公司年产 3000t碳酸亚乙烯酯技改及安全自动化提升改造项目

浙江联强环境工程技术有限公司 0570-887013257

序号 监测时间 pH 化学需氧量（mg/L） 氨氮（mg/L）总磷（mg/L） 废水瞬时流量（m3/h） 达标情况

16 2020-03-16 6.57 16.5 2.42 0.23 10.24 达标

17 2020-03-15 6.51 15.6 1.3 0.18 9.35 达标

18 2020-03-14 6.55 16.6 1.53 0.22 11.41 达标

19 2020-03-13 6.58 14.6 0.67 0.17 10.02 达标

20 2020-03-12 6.67 13.1 0.17 0.28 9.18 达标

21 2020-03-11 6.72 11.8 0.11 0.35 7.72 达标

22 2020-03-10 6.71 12.3 0.38 0.29 8.16 达标

23 2020-03-09 6.67 10.9 0.51 0.34 8.63 达标

24 2020-03-08 6.66 10.8 0.38 0.29 8.28 达标

25 2020-03-07 6.64 10.7 0.44 0.23 8.37 达标

26 2020-03-06 6.65 10.6 0.41 0.21 8.47 达标

27 2020-03-05 6.63 12.2 0.26 0.27 8.16 达标

28 2020-03-04 6.57 12.1 0.41 0.23 7.65 达标

29 2020-03-03 6.57 12.0 0.43 0.22 7.75 达标

30 2020-03-02 6.54 14.8 0.43 0.28 7.23 达标

31 2020-03-01 6.44 13.1 0.13 0.21 8.16 达标

32 2020-02-29 6.45 12.5 0.02 0.18 7.94 达标

33 2020-02-28 6.48 12.7 0.03 0.23 7.3 达标

34 2020-02-27 6.48 11.9 0.49 0.19 7.15 达标

35 2020-02-26 6.42 11.6 0.66 0.21 8.03 达标

36 2020-02-25 6.37 9.7 0.62 0.19 8.3 达标

37 2020-02-24 6.38 10.4 0.91 0.22 7.87 达标

38 2020-02-23 6.38 9.4 0.38 0.23 9.21 达标

39 2020-02-22 6.38 9.4 0.54 0.26 9.32 达标

40 2020-02-21 6.42 9.3 0.61 0.22 8.99 达标

41 2020-02-20 6.5 9.6 0.63 0.22 9.24 达标

42 2020-02-19 6.57 9.6 0.35 0.23 9.89 达标

43 2020-02-18 6.65 9.8 0.04 0.18 8.47 达标

44 2020-02-17 6.68 9.4 0.17 0.23 8.08 达标

45 2020-02-16 6.58 8.9 0.22 0.29 8.4 达标

46 2020-02-15 6.41 9.2 0.29 0.24 9.31 达标

47 2020-02-14 6.5 9.1 0.23 0.22 8.58 达标

48 2020-02-13 6.47 10.2 0.31 0.21 8.92 达标

49 2020-02-12 6.24 8.1 0.28 0.2 10.24 达标

50 2020-02-11 6.24 8.5 0.42 0.17 10.47 达标

51 2020-02-10 6.22 8.7 0.41 0.17 10.49 达标

52 2020-02-09 6.3 8.8 0.37 0.16 10.07 达标

53 2020-02-08 6.34 8.6 0.27 0.15 9.15 达标

54 2020-02-07 6.31 8.8 0.27 0.17 9.65 达标
[...]
洗”后 25m高空

排放

0.174 0.938 34.7

氯化氢 2.690 19.369 0.027 0.194 5.4

二氧化硫 0.119 0.857 0.012 0.086 2.4

储罐呼吸废气
氯化氢 / 0.382 0.005 0.038 1.061
氯气 / 1.359 0.019 0.136 3.776

污水处理站

废气

NH3 0.042 0.303 0.004 0.03 0.5
H2S 1.08*10-4 7.75*10-4 1.08*10-5 7.75*10-5 0.01

合计

氯化氢 2.743 19.751 0.032 0.232 6.461
氯气 1.926 10.737 0.193 1.074 38.476

二氧化硫 0.119 0.857 0.012 0.086 2.4
NH3 0.042 0.303 0.004 0.03 0.5
H2S 1.08*10-4 7.75*10-4 1.08*10-5 7.75*10-5 0.01

2#排气筒

硫酸乙烯酯

二氯甲烷 0.348 2.455
经两级冷凝处理

后的废气经活性

炭吸附装置处理

后 15米高空排放

0.035 0.246 17.4
亚硫酸乙烯

酯
0.019 0.126 0.002 0.013 1.0

储罐呼吸废气
二氯甲烷 / 0.837 0.012 0.084 2.324
氯化亚砜 / 0.52 0.007 0.052 3.61

3#排气筒

硫酸乙烯酯 碳酸甲乙酯 0.882 3.269 “二级碱洗+光
催化氧化+活性

炭吸附”后 25m
高空排放

0.088 0.327 11.0

储罐呼吸废气 碳酸甲乙酯 / 0.336 0.005 0.034 2.36

4#排气筒 焚烧炉

颗粒物 50 360 “低氮燃烧

+SNCR+急冷塔

（碱液）+干式反

应（氢氧化钙+活
性炭喷粉）+布袋

除尘+两级碱喷

淋+水洗+湿电除

尘”后 35m高空

排放

0.3 2.16 30
SO2 8 57.6 2 14.4 200
NOx 3.5 25.2 1.2 8.6 120
HCl 20 144 0.2 1.44 20
HF 30 216 0.04 0.29 4
NH3 / / 0.08 0.58 8
CO / / 0.8 5.76 80

二噁英* 5*10-8 3.6*10-7 5*10-9 5.6*10-8 0.5

合计

氯化氢 / 163.751 / 0.232 1.672 26.461
乙二醇 / 0.001 / 0.00001 0.0001 0.003
二氯甲烷 / 3.292 / 0.047 0.33 19.724
二氧化硫 / 58.457 / 0.612 4.406 62.4
氯气 / 10.737 / 0.193 1.074 38.476

亚硫酸乙烯

酯
/ 0.126 / 0.002 0.013 1

碳酸甲乙酯 / 3.605 / 0.093 0.361 13.361
氯化亚砜 / 0.52 / 0.007 0.052 3.61
颗粒物 / 360 / 0.3 2.16 30
H2S / 7.75*10-4 / 1.08*10-5 7.75*10-5 0.01
NOx / 25.2 / 1.2 8.6 120
HF / 216 / 0.04 0.29 4
NH3 / 0 / 0.084 0.62 8.5
CO / 0 / 0.8 5.76 80

二噁英 / 3.6*10-7 / 5*10-9 5.6*10-8 0.5
*二噁英的产生和排放浓度单位为 ngTEQ/m3，产生和排放速率单位为 mgTEQ/h。



浙江天硕氟硅新材料科技有限公司年产 3000t碳酸亚乙烯酯技改及安全自动化提升改造项目

浙江联强环境工程技术有限公司 0570-8870132115

二、废水

根据环评及调查，该项目完成后废水污染防治措施见下表。

表 3.3-35 1000t/a硫酸乙烯酯生产线和 3800t/a废弃物焚烧处置装置项目废水污染防治措施

类别 序号 污染源名称 污染物 采取的环保措施

生产废水

W1-2 水洗塔废水 COD、NH3-N、氯化物等

经管道收集进厂区污水站预处理后送

清泰污水处理厂处理

W1-3 浓缩冷凝废水 COD、NH3-N、氯化物等

W1-4、
W1-5 干燥冷凝废水 COD、NH3-N等

W2-1 喷淋废水
COD、NH3-N、氟化物、氯化

物等

W3 循环冷却水排污 COD、SS等

W5 清洗废水 COD、NH3-N等

W6 初期雨水 COD、NH3-N等

W7 去离子制备废水 COD、NH3-N等

生活污水 W4 生活污水 COD、NH3-N等
进化粪池预处理后送城市污水处理厂

处理

该项目新增蒸发脱盐装置对高盐废水进行脱盐处理后与设备清洗水等废水进入污水处理

站进一步处理，因此进入污水处理站的废水盐分较低，无需进一步处理盐分。高盐废水处理装

置同时作为工艺设施已在硫酸乙烯酯项目中详细介绍说明，此处不再赘述。

项目环评中企业拟新增一套污水处理装置对脱盐后的废水与设备清洗水、去离子制备废水

等废水进行综合处理，总设计废水处理能力200t/d，最终处理后的废水纳管送入巨化清泰污水

处理厂进行处理达标排放。

环评中废水处理工艺流程如下：

图 3.3-15 环评中废水处理工艺流程图

根据调查，目前实际已委托苏州淡林环境科技有限公司进行设计安装施工，建成了一套污

水处理装置。为保证后续增加产能需要，生化系统总处理量按照300m3/d 进行设计。



浙江天硕氟硅新材料科技有限公司年产 3000t碳酸亚乙烯酯技改及安全自动化提升改造项目

浙江联强环境工程技术有限公司 0570-8870132116

根据设计方案，企业废水水质较为复杂，主要污染物为 COD、硫酸乙烯脂及少量的二氯

甲烷、三乙胺、氯离子、硫酸根离子和氟离子等。这些物质都是需要处理的对象。根据废水浓

度可以将废水分为四大类：高浓度废水、低浓度废水、二氯甲烷废水（业主自行处理）、高盐

废水（业主自行处理）和高氮废水，其中高浓度废水包含蒸发浓缩冷凝水、FEC 车间废水、

罐区废水、回收TEA 废水、清斧废水；低浓度废水主要包含生活污水、VC 车间废水、甲二

废水、氯化废水和结晶废水。系统设计进水水质见下表：

表 3.3-36系统设计进水水质 单位 mg/L（pH 值除外）

序

号
分类

水量

（m3/d） COD TN 氨氮 SO42- Cl- F- 三乙胺 二氯甲烷 主要污染物

1 高浓度废水 83.1 4453 250 60 542 1150 61 ≦100 ≦100 FEC、TEA 等

中间产物

2 低浓度废水 66.7 388 50 19.23 -- 343.33 -- ≦100 VC 车间废水

3 二氯甲烷废水 34 6000 -- -- 322 100 -- ≦100 DTD 和二氯

甲烷

设计浓度 300 ≦4000 ≦200 ≦100 ≦500 ≦2000 ≦10 ≦100 ≦50

废水经处理后进入园区污水处理厂处理，其出水水质达到以下标准，具体数据如下：

表 3.3-37废水出水水质设计取值 单位 mg/L（pH 值除外）

序号 指标 数值 序号 指标 数值

1 pH 6~9 5 氯化物 ≤3000

2 CODCr ≤500 6 硫酸根 ≤600

3 NH3-N ≤35 7 溶解性固体 ≤4000

4 总氮 ≤35 8 阴离子表面活性剂 ≤2

备注：氯化物排放浓度限值以氯离子浓度计，其余未规定指标，其排放指标按照《污水综合排放标准》GB8978-1996中

一级排放标准执行。

污水处理站实际废水处理工艺流程如下：

（1）DTD车间低盐废水，经过二氯甲烷预处理后，通过泵提升排入综合调节池，高浓度及低

浓度废水，分别通过泵提升排入综合调节池，三股水在综合调节池中混合。综合调节池做两组，每组

分别混匀，混匀一组，进入到后续生化处理工艺进行处理。

（2）综合调节池废水进入UASB厌氧反应器，改善污水的可生化性，提高有机物的去除效率。

在UASB厌氧反应器里，一方面可以将废水中的有机氮转化为氨氮，在后续的生化系统中进行

去除。另一方面，减轻后续处理的负荷，提高了污水的可生化性，进而提高后续生化工艺的处理效率。

UASB厌氧反应器出水入生物选择池，通过生物选择池将UASB厌氧反应器出水中夹带的污泥进行



浙江天硕氟硅新材料科技有限公司年产 3000t碳酸亚乙烯酯技改及安全自动化提升改造项目

浙江联强环境工程技术有限公司 0570-8870132117

拦截，通过泵回流至UASB反应器里，保证UASB厌氧反应器里的污泥浓度的稳定。

（3）生物选择池出水入A/O-HBR池进行生化处理，池内设置高效绳型填料，提供活性污泥

的生长环境，增大废水与活性污泥的接触面积，提高对有机物的去除效率，在鼓风曝气提供充足氧源

的情况下，好氧微生物通过吸收废水中的有机质实现自身的新陈代谢等生命活动，同时废水中的有

机质和氨氮得到充分去除；在该工艺流程内，CODcr、BOD5和以各种形式存在的氮等污染物

将被去除。

（4）A/O-HBR池出水进入生物沉淀池进行泥水分离，出水进入混凝气浮通过加药气浮处理

将出水含有的SS、COD、表面活性剂等物质做深度处理，确保水质稳定；气浮出水入排放水池，

通过泵提升至污水处理厂。

（5）生物沉淀池活性污泥通过污泥回流泵回流进入A/O-HBR池前端，剩余污泥入污泥浓

缩池；混凝气浮浮渣排入污泥浓缩池；污泥浓缩池储存污泥定期用叠螺脱水机进行脱水干化，

然后进行委外处置。

实际废水处理工艺流程图见下图。



浙江天硕氟硅新材料科技有限公司年产 3000t碳酸亚乙烯酯技改及安全自动化提升改造项目

浙江联强环境工程技术有限公司 0570-8870132118

图 3.3-16 实际废水处理工艺流程图

预计项目生产废水经预处理后均可达到清泰污水处理厂纳管要求，处理后的废水可实现纳

管。

三、固废

1.固废产生处置情况

表 3.3-38 1000t/a硫酸乙烯酯生产线和 3800t/a废弃物焚烧处置装置项目各类固废产生情况汇总表(t/a)

序

号
生产线 名称

产生

工段
主要成分

形

态

固体废物判别

判定依据
产生

量 t/a 处置去向

是

否

属

于

固

体

固体废

物属性
类别

危废代

码



浙江天硕氟硅新材料科技有限公司年产 3000t碳酸亚乙烯酯技改及安全自动化提升改造项目

浙江联强环境工程技术有限公司 0570-8870132119

废

物

1

硫酸乙

烯酯

废分

子筛
脱水

分子筛、硫

酸乙烯酯、

二氯甲烷

等

固

态
是

危险废

物
HW4
9

900-041-
49

《固体废物

鉴别标准 通

则》4.1-c）
70 送有资质

单位处置

2
溶剂

回收

残液

溶剂

回收

氯乙醇、硫

酸乙烯酯、

二氯甲烷

等

液

态
是

危险废

物
HW1
1

900-013-
11

《固体废物

鉴别标准 通

则》4.2，c)

26.5
1

焚烧炉焚

烧

3 过滤

残渣

DTD
溶液

过滤

碳酸甲乙

酯、硫酸乙

烯酯等

固

态
是

危险废

物
HW1
1

900-013-
11

《固体废物

鉴别标准 通

则》4.2，c)
1.93 焚烧炉焚

烧

4 废活

性炭

废气

处理

二氯甲烷、

废活性炭

等

固

态
是

危险废

物
HW4
9

900-041-
49

《固体废物

鉴别标准 通

则》4.1-c）

42.8
8

焚烧炉焚

烧

5 滤渣

高盐

废水

处理

硫酸乙烯

酯、二氯甲

烷、钌催化

剂等

固

态
是

危险废

物
HW4
9

900-041-
49

《固体废物

鉴别标准 通

则》4.2，c)
1.8 送有资质

单位处置

6

焚烧炉

焚烧

炉灰

渣

焚烧

炉

飞灰和底

渣

固

态
是

危险废

物
HW1
8

772-003-
18

《固体废物

鉴别标准 通

则》4.3(n)
76 送有资质

单位处置

7
布袋

除尘

灰

布袋

除尘
粉尘

固

态
是

危险废

物
HW1
8

772-003-
18 《固体废物

鉴别标准 通

则》4.3(a)

50
送有资质

单位处置

8
湿电

除尘

灰

湿电

除尘
粉尘

固

态
是

危险废

物
HW1
8

772-003-
18 38

9

公

用

工

程

浓

水

制

备

去离

子水

制备

滤渣

过滤
悬浮物、

钙、镁离子

固

态
是

一般固

废
/ /

《固体废物

鉴别标准 通

则》4.2，a)
0.5 委外安全

填埋

10
废反

渗透

膜

过滤
废反渗透

膜、有机物

固

态
是

危险废

物
HW4
9

900-041-
49

《固体废物

鉴别标准 通

则》4.1，c)
0.6 送有资质

单位处置

11

污

水

处

理

污泥
污水

处理

氯化钠、烷

基硫酸钠、

二氯甲烷、

硫酸乙烯

酯

固

态
是

危险固

废
HW4
9

900-041-
49

《固体废物

鉴别标准 通

则》4.3，e)
60 焚烧炉焚

烧

12

导

热

油

炉

废导

热油

导热

油炉
导热油

液

态
是

危险废

物
HW0
9

900-007-
09

《固体废物

鉴别标准 通

则》4.1，h)
0.5 送有资质

单位处置

13

生

活

设

施

生活

垃圾

职员

生活
生活垃圾

固

体
是

一般固

废
/ /

《固体废物

鉴别标准 通

则》4.1，h)
17.4

由环卫部

门统一清

运

14 高盐废

水处理

氯化

钠

高盐

废水

处理

氯化钠、有

机物等

固

态